
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 299 / 2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI RELATIVI AD INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE 
DA INSETTI NEGLI IMMOBILI PUBBLICI - CIG Z54323876A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

A) delibere di Consiglio Comunale  
- n.11 del 25/02/2021  "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2022
Nota di Aggiornamento";
- n.12 del 25/02/2021  "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- delibera di C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art.
175 del D. Lgs. n.267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo
Provvedimento;
- n.41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.
n.267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di
Amministrazione";
B) delibere di Giunta Comunale:
-  n.23  del  26/02/2021  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”
-  n.58 del 30/04/2021 ad oggetto:  “Variazione di  Bilancio ai  sensi dell'art.175, Comma  
5bis, del D. Lgs. n.267/2000”;
- n.60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione  
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.  n.267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";
-  n.88 del  04/06/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.175 del  D.  Lgs.  n.267/2000  -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

CONSIDERATO  che con  una certa frequenza, pervengono segnalazioni di  presenza di 
insetti,  prevalentemente  artropodi  striscianti,  segnalati  presso  immobili  pubblici   (con 
particolare riferimento ai plessi scolastici) sia all'interno sia nelle aree cortilive annesse, 
dovute alla ciclica proliferazione degli stessi;

PRECISATO  che  gli  interventi  riguardano  prevalentemente  segnalazioni  di  formiche, 
scarafaggi, zecche, ma potrebbero riguardare seppure più raramente anche insetti alati, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

come vespe e calabroni;

RITENUTO necessario,  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale,  svolgere  azioni  di 
prevenzione  sanitaria,  attraverso  una  adeguata  pianificazione  degli  interventi  di 
disinfestazione e contenimento presso gli immobili comunali;

CONSIDERATO CHE:
- occorre pertanto pianificare, per motivi di igiene pubblica, interventi di disinfestazione 

nel numero stimato di venti punti specifici per l'annualità 2021;
- sono  state  richieste  le  offerte  a  quattro  società  specializzate  nel  settore 

disinfestazione, trasmesse con prot.n.9137, 9138, 9139 e 9140 del 29/05/2021;
- è pervenuta  una sola offerta, con prot.n.9915 in data 10/06/2021, nei termini indicati 

nella richiesta;
- trattandosi di lavoro di importo netto inferiore a 5.000 €uro  si provvede ad affidare il 

lavoro al di fuori del MEPA di CONSIP o altra piattaforma digitale per gli acquisiti della 
Pubblica Amministrazione, in base  alla Legge n.145 del 30 dicembre 2018  “Legge di 
bilancio 2019”;

RICHIAMATO i contenuti dell’art.36 c.2 lett.A) del vigente D.Lgs. n.50/2016 che prevede 
l'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 in merito a “Contratti sotto soglia”;

VISTE le seguenti  norme in tema di obbligatorietà o meno dell’acquisizione dei beni e 
servizi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA):
- art. 1 comma 502 e 503 della Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016);
- art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, 

n.52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito in 
legge, con modificazioni, dalla Legge 06/07/2012 n.94 (Spending Review 1), in base al 
quale,  fermi  restando  gli  obblighi  previsti  al  comma  449  sopracitato,  le  “altre 
amministrazioni pubbliche” di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n.165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso  al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati 
elettronici;

- D.L. 6 Luglio 2012 n. 95 convertito, con modifiche, nella Legge 07/08/2012 n.135 (c.d. 
Spending Review 2);

- art. 1 della Legge n.296/2006 così come modificato dal D.L. 07/05/2012 n.52 commi 1 e 
3, della Legge 23/12/1999 n.488;

- art.1, commi 455 ,456 della Legge n.296/2006;

PRECISATO che per  ciascuno dei  venti  interventi  pianificati,  dovrà essere garantito  e 
rendicontato un adeguato monitoraggio, al  fine di verificare l'efficacia del trattamento e 
l'eventuale proliferazione degli insetti in questione;

PRECISATO che   la  Società IREN  Ambiente S.p.A (con  sede  in  Piacenza  –  strada 
BorgoForte n.22/A – PIVA 01591110356) ha fatto pervenire l'offerta per i servizi citati, 
acquisita con prot. 9915 in data 10/06/2021, per una cifra netta pari 3.100 €;

VALUTATO che i costi delle prestazioni sono in linea con quelli di mercato, per quanto gli 
stessi  dipendano dall'intensità  e  durata  dell'intervento  e  da come vengono richieste  e 
pianificate le metodiche in seguito al livello di infestazione presente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che l'importo complessivo del presente affidamento, ammonta a €uro 3.100 
oltre IVA di legge,  per totali  €uro 3.782,00. Tale somma risulta disponibile nel  Bilancio 
corrente  al  capitolo   n.2830680/1   “Spese  servizio  derattizzazione,  disinfestazione  e  
disinfezione”; 

RITENUTO pertanto necessario:
- affidare alla società  IREN Ambiente S.p.A (con sede in Piacenza – strada Borgo Forte 

n.22/A  –  PIVA  01591110356)  l’incarico  per  l'esecuzione  di  interventi  urgenti  di 
disinfestazione da insetti vari su 20 punti specifici negli immobili comunali (in particolare 
plessi scolastici);

- provvedere ad affidare l'incarico per le prestazioni di cui sopra e conseguentemente 
impegnare la somma di € 3.782,00 che trova copertura nel Bilancio corrente al capitolo 
n.2830680/1  “Spese servizio derattizzazione, disinfestazione e disinfezione”;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla società Società 
IREN  Ambiente S.p.A, e  che  la  stessa  risulta  in  possesso  di  DURC  valido  fino  al 
09/10/2021;

VISTO  l’art.9 del DL 1/07/2009 n.78 convertito nella Legge 3/08/2009 n.102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

DATO  ATTO che,  in  relazione  al  presente  incarico,  si  provvederà  ad  effettuare  la 
pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall'art.1 c.127 della Legge n.662 del 23/12/1996, così come modificato dall'art.3 c.54 dalla 
Legge  n.244/2007,  e  art.18  del  D.L.  n.179/2012,  nonché  ad  inviare  comunicazione 
telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art.53 
c.14  del  D.Lgs.  n.165  del  30/03/2001  (così  come  modificato  dall'art.34  del  D.L. 
n.223/2006);

VISTI: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/00 smi;
- l’art.36 del D.Lgs n.50/2016 smi;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

VISTO la  proposta  del  presente  atto  predisposto  dal  Tecnico  Istruttore  e  Resp.  Di 
Procedimento Geol. Andrea Chierici;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2012  convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1. Di  affidare  il  presente  incarico,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa  ed  in 
osservanza dell’art.36 c.2 lett.a)  del vigente D.Lgs n.50/2016,  di  disinfestazione da 
insetti vari su 20 punti presso immobili pubblici,  alla società  IREN Ambiente S.p.A 
(con sede legale in Piacenza – strada Borgo Forte n.22/A – PIVA 01591110356)   -  per 
un importo complessivo di  €uro 3.782,00  ovvero € 3.100 +  €uro 682,00 di IVA al 
22%;

2. Di richiedere il report  degli interventi e dei monitoraggi alla società  IREN Ambiente 
S.p.A (con sede legale in Piacenza – strada Borgo Forte n.22/A); 

3. Di assumere sul bilancio corrente 2021 l’impegno di spesa pari a  €uro 3.782,00  che 
trova  copertura  nel  capitolo  n.2830680/1   “Spese  servizio  derattizzazione,  
disinfestazione e disinfezione” ;

4. Di dare atto che l’esigibilità completa dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2021;

5. Di liquidare alla società IREN Ambiente S.p.A la somma di €uro 3.782,00  (IVA e oneri 
compresi) al termine degli interventi citati;

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. –  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte dai  
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)" 
con la seguente: "di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.  –TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  
spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di 
cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7. Di  dare  mandato  all'Ufficio  di  Ragioneria  di  provvedere  alla  emissione del  relativo 
mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente 
(nel rispetto delle regole dello Split payment), debitamente vistato dal Responsabile di 
Settore,  nei  confronti  di  IREN  Ambiente  Spa, nonché corredato  della  distinta  di 
liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente;

8. Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 2830680/1 2021 129
1

DISINFESTAZIONE 
DA INSETTI NEGLI 
IMMOBILI 
PUBBLICI - CIG 
Z54323876A 

IREN 
AMBIENTE 
SPA

€3.782,00

Lì, 24/06/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 299 del 24/06/2021

Settore  SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Proposta n° 557/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI RELATIVI AD INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE DA INSETTI NEGLI 
IMMOBILI PUBBLICI - CIG Z54323876A. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 24/06/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 299 del 24/06/2021

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI RELATIVI AD INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE 
DA INSETTI NEGLI IMMOBILI PUBBLICI - CIG Z54323876A.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 24/06/2021 al 09/07/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 12/07/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


